界政〔2018〕118号

泉港区界山镇人民政府印发《关于开展

福厦铁路沿线环境综合整治工作

实施方案》的通知

界山村委会、机关各站所办：

为进一步改善福厦铁路沿线综合环境，展示清新泉港、清新界山良好形象，根据市、区关于开展福厦铁路沿线环境综合整治工作的通知精神，结合我镇实际，现将《界山镇人民政府关于开展福厦铁路沿线环境综合整治工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　      泉港区界山镇人民政府

　　　　　　     　2018年8月3日

界山镇人民政府关于开展福厦铁路沿线

环境综合整治工作实施方案
一、整治范围

界山镇境内福厦铁路沿线。

二、整治时间

2018年6月至2018年8月。

三、总体目标
坚持属地负责、上下联动、突出重点、标本兼治的原则，对我镇境内福厦铁路沿线，以净化、绿化、美化、亮化、安全稳定为重点，通过“拆、清、绿、改、装、整、亮”等举措，集中力量、集中时间对福厦铁路沿线环境进行综合整治。通过整治，达到“环境整洁、景观优美、面貌改观、安全稳定”的工作目标，着力改善铁路沿线环境面貌和城乡环境，美化沿线城镇景观，展示地域文化特色，保障安全稳定，提升界山整体形象。

四、整治内容

（一）拆除乱搭乱建
农村范围整治：重点对铁路沿线可视范围内不符合城乡规划、影响城乡整体景观风貌等各类违章建（构）筑、违章搭建、有碍观瞻的杂乱建筑（包括养殖所用简易鸡鸭棚、猪圈）和各类违规设置的户外广告进行拆除。督促铁路沿线建筑工地采取防治扬尘污染的措施，落实文明施工要求，做到“施工文明化、运输密闭化、进出水槽化、物料覆盖化、场地砼硬化”。

责任单位：界山村委会，镇村建办、爱卫办、执法中队农业综合服务中心、国土所、环保办。

（二）清理环境卫生

农村范围整治：重点对铁路沿线可视范围内所涉区域进行整治，特别是卫生死角、水面漂浮物进行清理，保持干干净净、清清爽爽。彻底清理暴露的生活垃圾、建筑垃圾、屋顶垃圾、水面漂浮物、院内杂物；拆除露天暴露垃圾池。

责任单位：界山村委会，镇爱卫办、农业综合服务中心。

（三）绿化沿线环境

农村范围整治：重点对铁路沿线所有能植绿的全部进行植绿。通过新建绿地、拆墙透绿、拆违还绿、见缝插绿等途径，扩大绿地面积，丰富植物配置，提升绿化品位，要加强对铁路沿线园林绿化的管理，最大限度地保护铁路沿线林木资源，对缺苗、断档的要及时栽植补齐，提高绿化水平。对铁路沿线裸露地表的坟墓，能迁移的，迁移后恢复植被；其余的通过植树披绿方式进行整治。加强铁路沿线已毁山体的修复治理，尽快恢复山体自然景观。治理铁路沿线河道采砂，整治沿线河道环境。引导铁路沿线适宜地区发展休闲观光农业和建设现代农业园区（基地）。

责任单位：界山村委会，镇爱卫办、农业综合服务中心、村建办、执法中队、国土所。

（四）改造破损道路、建筑

农村范围整治：借鉴新农村“七改三网”建设内容，改造铁路沿线道路、供水、旱厕、房屋、沟渠、水塘、电网等环境。重点对破损道路、破旧建筑、水塘沟渠进行改造，确保全部改造到位。

责任单位：界山村委会，镇交通办、道安办、村建办、爱卫办、农业综合服务中心、供电所。

（五）装饰建筑立面整治

农村范围整治：重点对铁路沿线可视范围内陈旧、破损的建筑、裸房、厂房立面，结合各地不同的文化底蕴、建筑风格特色进行清洗、粉刷或提升改造。

责任单位：界山村委会，镇村建办、爱卫办、执法中队。

（六）整治铁路安全环境

对可能影响铁路沿线安全的环境问题进行清理整治，主要包括：安全保护区内采砂取土、抽取地下水、开矿、爆破、排污排水、烧纸烧荒、放养牲畜、非法开荒、耕种农作物、开挖鱼塘、私自拓宽铁路道口或私设非法通道、截断和堵塞铁路排水系统；安全保护区内运营商杆塔构建物，安全保护区外杆塔构建物；安全保护区内的道路和铁路路堑上的道路、公跨铁立交桥，道路经营企业未设置防止车辆以及其他物体进入、坠入铁路线路的安全防护设施；机动车辆或船舶超载、超限、超速通行上跨铁路公路桥梁、下穿铁路道路桥涵，干扰和封堵铁路货场，非法侵占铁路货场土地；在铁路桥（涵）下方及其附近的道路停放车辆、堆砂堆土、堆放可燃物等影响铁路运输安全的环境问题进行清理整治。

责任单位：界山村委会，镇交通办、村建办、农业综合服务中心、界山派出所。

（7） 亮化周边环境

对铁路沿线道路阴暗路段、路灯损坏路段全部进行维修亮化，对沿线大型建筑物或标志性建筑物和重点部门的建筑进行夜间景观照明亮化。

责任单位：界山村委会，镇爱卫办

五、工作步骤

（一）动员部署，全面排查（6月1日至6月15日）

镇政府组织召开福厦铁路沿线环境综合整治工作部署会，制定整治工作实施方案，安排部署工作任务，明确职责分工，建立组织、协调和工作运作体系，确保工作落实。相关责任单位责任划分，迅速行动，立即开展全面排查，对可视区域内的周边环境，按照“环境整洁、景观优美、面貌全新、安全稳定”的目标即查即报、即查即改、边整边报，排查情况及时汇总、及时上报，上报时要将整改的问题图片（整改前、整改中、整改后）、位置定位图、简要文字说明（包括所处村名称、地点、时间、问题类别）一并上报镇专项整治办公室。

（2） 集中整治，全面清理（6月15日至8月15日）

各相关村、镇相关部门按照全区整治工作部署全面推进环境卫生整治、违章建筑拆除、绿化景观改造、旧房道路改造、铁路安全环境改善、美化亮化提升等整治工作。相关责任单位要根据整治方案和要求，制定项目责任制和倒计时进度表，集中时间，突出重点，动员各方面的人力、物力、财力，全面推进整治工作落实到位。

（三）整改提升，确保成效（8月15日至8月25日）

各相关村、镇关部门按照各自时间节点完成铁路沿线环境综合整治任务后，进行一次全面自查，排查问题，搞好整改，确保圆满完成各项整治任务，整治情况于8月25日前报至镇专项整治办公室。

（四）阶段总结，完善机制（8月25日至8月31日）

镇组织检查组对本次环境综合整治情况进行检查验收，通报检查结果。各相关村、镇相关部门要巩固、完善、保持铁路沿线环境综合整治工作成果，建立健全长效管理机制和督查机制。

六、措施保障
（一）组织领导。镇专项整治领导小组统筹推进整治工作，建立长效责任制，各相关村和部门要加强协调配合，切实履行工作职责；各责任单位要充分认识综合整治工作的重要性和艰巨性，把整治工作作为阶段性的中心工作来抓，切实摆上重要位置，迅速动员部署，细化工作任务，明确职责分工，及时组织推进。
（二）明确责任。按照“属地管理”原则，铁路栅栏（围墙）以外整治责任主体为沿线各村。镇整治办会同相关部门负责督促指导村沿线综合环境整治工作，镇各相关部门根据部门职责做好对村指导工作。建立工作片为“段长”的“段长”责任制。其中界山村段段长吴亦伟。

（三）调度协调。镇专项整治领导组原则上每半个月召开一次协调会，并向镇政府汇报工作开展情况，以工作简报形式定期通报整治工作进展情况，按阶段目标有序推进整治工作。村，镇直各部门每半个月召开一次调度会，主要通报整治工作的开展情况，整治中好的经验、需要协调解决的重大问题，及时整理报镇专项整治领导组。
（四）督查问责。镇整治办组织成员对各相关村整治情况进行不定时督促检查。区考评中心要将铁路沿线环境综合整治工作纳入考评范围，加强日常巡查及信息通报。通过对任务完成、日常管理、材料上报等进行综合考核，对成绩突出的单位和个人进行表扬，对行动迟缓、玩忽职守、落实不力的单位或责任人，对严重影响工作进展或违法乱纪的行为，将按规定严格进行追责问责。
（五）资金保障。本次整治经费由区级财政予以保障，各村，镇相关部门结合实地踏勘情况梳理整治内容(附件1），并做好整治经费预算（附件2），报镇整治办汇总后报区政府审批。

附件：1、界山镇境内福厦铁路沿线环境综合整治主要整治内容清单

     2、界山镇境内福厦铁路沿线环境综合整治主要整治经费预算

泉港区界山镇人民政府

                          2018年8月3日

附件1

界山镇境内福厦铁路段沿线环境综合整治主要整治内容清单
	乡镇
名称
	行政村
	提升项目类型
	整治规模
	主要督促指导
单位
	备注

	界
山
镇
	界山村
	绿化攻坚
	绿化沿线环境（需绿化遮挡）
	1400㎡
	区农林水局
	一并提供现状照片

	卫生整治
	清理环境卫生（卫生死角、杂草、水塘等）
	1700㎡
	区市政公用事业管理处
	一并提供现状照片

	违建整治
	拆除违章搭建的鸭舍
	670㎡
	区行政执法局
	一并提供现状照片

	拆除临时用房
	500㎡
	区行政执法局
	一并提供现状照片

附件2
界山镇境内福厦铁路段沿线环境综合整治主要整治经费预算
	村别
	整治内容清单
	面积
	资金预算（元）
	备注

	界山村
	清理环境卫生
	1400㎡
	15000

	水塘整治
	300㎡
	12000

	绿化沿线环境
	1400㎡
	70000

	拆除临时用房
	500㎡
	3000

	拆除违章搭建的鸭舍
	670㎡
	以评估为准

	合计

	10万元

（不包括“以评估为准的”）

	工作难点：资金欠缺，需上级财政支持。

PAGE
- 1 -